In fact, this course of reasoning the Reformers fearlessly pursued; misapprehended, together with free will, the essence of the moral law and morality, which, without free will, is inconceivable; and yet ventured withal to accuse Catholics of want of humility—Catholics, according to whose doctrine that word can alone possess a rational sense; and who, when they say of a man that he confesses himself a sinner before God (and this is the principle of all humility in fallen creatures), are alone consistent.

These grievous perplexities necessarily required a theory of justifying faith, such as the new Church gave. Reduced to a

rational expression, this faith accordingly signifies the giving ourselves back full of confidence to God, as at our birth, and through the course of our lives, He hath constituted us;—a well-grounded expectation that He will grant us a favourable issue out of the enigmatic labyrinth of evil, which He hath himself prepared and into which He hath conducted us. By such a method, undoubtedly, no glory accrues to man; but whether any glory be thereby rendered to God, the enlightened observer will be able to judge.¹

§ XXVII—AFFINITY OF PROTESTANTISM WITH GNOSTICISM, AND SOME PANTHEISTIC SYSTEMS OF THE MIDDLE AGE—MORE ACCURATE DETERMINATION OF THE DIFFERENCE BETWEEN ZWINGLE'S AND LUTHER'S PRINCIPLES

There is no religious phenomenon, to which the system of the Reformers offers more resemblance, than Gnosticism, to which we have already had, now and then, occasion to advert. In the first place, the latter sprang out of a glowing desire after eternal life, and the deepest sense of human misery in general, and of the misery of sin in particular. So deep a horror for

¹ Luther (de servo arbitrio ad Erasm. Roterod. l. l. fol. 236), expresses this thought in the following way: 'Ego sane de me confiteor, si qua fieri possit, nollem mihi dari liberum arbitrium aut quippiam in manu mea relinqui, quo ad salutem conari possem; non solum ideo, quod in tot adversitatibus et periculis, deinde tot impugnantibus, demonibus, subsistere et retinere illud non valerem, cum unus demon potentior sit omnibus hominibus, neque ullus hominum salvaretur; sed quod etiam, si nulla pericula, nullæ adversitates, nulli demones essent, cogerer tamen perpetuo in incertum laborare et aerem pugnīs verberare. Neque enim conscientia mea, si in æternum viverem et operarer, unquam certa et secunda fieret, quantum facere deberet, quo satis Deo fieret. Quocumque enim opere perfecto reliquus esset scrupulus, an id Deo placeret, vel an aliquid requireret, sicut probat experientia omnium justiciatorum, et ego meo magno malo tot annis satis didici. *At nunc cum Deus salutem meam, extra meum arbitrium tollens, in suum receperit, et non meo opere aut cursu, sed sua gratia et misericordia, promiserit me servare, securus et certus sum, quod ille fidelis sit, et mihi non mentietur, tam potens et magnus, ut nulli demones, nullæ adversitates eum, frangere, aut me illi rapere, potuerunt. Nemo (inquit) rapiet eos de manu mea, quia pater, qui dedit, major omnibus est. Ita fit, ut si non omnes, tamen aliqui et multi salventur, cum per vim liberi arbitrii nullus prorsus servaretur, sed in unum omnes perderemur. Tum etiam certi sumus et securi, nos Deo placere, non merito operis nostri, sed favore misericordiæ suæ nobis promissæ, atque si minus aut male egerimus, quod nobis non imputet, sed paterne ignoscat et emendet. Hæc est gloriatio omnium sanctorum in Deo suo.'*